

Số: /KH-UBND

Kon Rẫy, ngày tháng năm

## KẾ HOẠCH

### **Tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin đến năm 2030 và những năm tiếp theo**

Thực hiện Kế hoạch số 649/KH-UBND ngày 09 tháng 3 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin đến năm 2030 và những năm tiếp theo (Kế hoạch số 649/KH-UBND), Ủy ban nhân dân huyện Kon Rẫy ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích:** Nhằm cụ thể hóa nội dung Kế hoạch số 649/KH-UBND đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế của huyện. Đẩy nhanh tiến độ và hiệu quả công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin; phấn đấu đến năm 2030 hoàn thành tìm kiếm, quy tập và kết luận khu vực, địa bàn có thông tin mộ liệt sĩ đã được kết luận, xác định trên bản đồ của cấp xã, huyện năm 2020; xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin; xác minh, kết luận thông tin mộ liệt sĩ còn thiếu thông tin trong nghĩa trang liệt sĩ bằng phương pháp thực chứng; hoàn thiện hệ thống thông tin quản lý về liệt sĩ, mộ liệt sĩ đầy đủ, khoa học, tạo điều kiện để tiếp tục thực hiện nhiệm vụ này trong những năm tiếp theo.

**2. Yêu cầu:** Công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin là nhiệm vụ chính trị quan trọng, là trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền các cấp, của Nhân dân, các lực lượng và của cả hệ thống chính trị (*trong đó lực lượng vũ trang làm nòng cốt*); phát huy sức mạnh tổng hợp của các tổ chức, các lực lượng và các tầng lớp Nhân dân; tăng cường công tác thông tin đối ngoại; ưu tiên các nguồn lực, bảo đảm chế độ chính sách đặc biệt, tạo điều kiện thuận lợi nhất cho công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin; quản lý chặt chẽ, khoa học, góp phần thúc đẩy phát triển xã hội bền vững.

#### **II. MỤC TIÊU CỤ THỂ**

##### **1. Tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ**

###### **a) Đến năm 2030:**

- Tìm kiếm, quy tập được khoảng 20 hài cốt liệt sĩ.
- Hoàn thành tìm kiếm, quy tập và kết luận khu vực, địa bàn có thông tin mộ liệt sĩ tập thể.

**b) Từ năm 2031 trở đi:** Tiếp tục tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ đến khi không còn thông tin về hài cốt liệt sĩ, mộ liệt sĩ.

## **2. Xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin**

### **a) Đến năm 2030:**

- Lấy mẫu sinh phẩm để xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin bằng phương pháp giám định ADN được khoảng 40 mẫu, xác định danh tính được khoảng 15 hài cốt liệt sĩ.

- Phân đầu xác minh, kết luận 20-30 mộ liệt sĩ còn thiếu thông tin trong nghĩa trang liệt sĩ bằng phương pháp thực chứng.

**b) Từ năm 2031 trở đi:** Tiếp tục xác định danh tính hài cốt liệt sĩ đối với mộ liệt sĩ còn thiếu thông tin.

## **III. NHIỆM VỤ**

1. Triển khai thực hiện và bảo đảm tốt chế độ chính sách cho nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin đến năm 2030 và những năm tiếp theo trên địa bàn huyện.

2. Xác minh, kết luận và cung cấp thông tin nơi hy sinh, nơi chôn cất liệt sĩ.

3. Tổ chức các hoạt động tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ trên địa bàn huyện.

4. Bổ sung kết luận địa bàn, lập bản đồ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ trên địa bàn huyện.

5. Tổ chức khai thác và sử dụng có hiệu quả kết quả giải mã ký hiệu, phiên hiệu đơn vị Quân đội; hồ sơ, danh sách, cơ sở dữ liệu về liệt sĩ, mộ liệt sĩ để kết nối thông tin phục vụ cho công tác tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ.

6. Thực hiện đúng quy trình xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin.

7. Tăng cường công tác thông tin đối ngoại về tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin.

8. Xây dựng, tu bổ, tôn tạo, nâng cấp, quản lý mộ liệt sĩ, nghĩa trang liệt sĩ, các công trình ghi công liệt sĩ trên địa bàn huyện.

9. Kiểm tra, sơ kết, tổng kết rút kinh nghiệm công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin.

## **IV. GIẢI PHÁP**

**1. Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước về nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin**

a) Tiếp tục quán triệt sâu sắc chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 12 tháng 9 năm 2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tiếp tục đẩy mạnh công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ; nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành về nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin.

b) Tiếp tục rà soát, đề nghị trong việc xây dựng, ban hành mới hoặc sửa đổi, bổ sung các cơ chế, chính sách đặc biệt về tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin phù hợp với tình hình thực tế của huyện.

c) Hằng năm, Ban Chỉ huy Quân sự huyện, Phòng Lao động - TB&XH huyện tham mưu xây dựng kế hoạch, xác định nội dung, giải pháp, tổ chức lực lượng thực hiện nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin.

d) Nâng cao hiệu quả ứng dụng khoa học, công nghệ trong quản lý, tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin, cung cấp thông tin về liệt sĩ, mộ liệt sĩ.

đ) Quản lý chặt chẽ thông tin tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin trên địa bàn theo phân cấp (*xã, huyện*).

## **2. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin**

a) Tăng cường chỉ đạo các xã, thị trấn; Trung tâm Văn hoá - Thể thao - Du lịch và Truyền thông huyện tuyên truyền sâu rộng chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin. Nâng cao chất lượng cung cấp thông tin về liệt sĩ, mộ liệt sĩ.

b) Phối hợp chặt chẽ giữa các phòng, ban, ngành của huyện trong việc cung cấp, xử lý thông tin, bảo đảm các điều kiện thuận lợi cho nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin.

c) Động viên và phát huy vai trò của các tổ chức, cá nhân cung cấp thông tin, phối hợp tham gia tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin.

## **3. Chủ động thu thập, kết nối, xử lý thông tin về liệt sĩ, mộ liệt sĩ; giải mã ký hiệu, phiên hiệu đơn vị trong chiến tranh**

a) Bảo đảm các trang thiết bị cho việc ứng dụng khoa học, công nghệ trong quản lý, tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin, cung cấp thông tin về liệt sĩ, mộ liệt sĩ.

b) Bổ sung kết luận địa bàn, lập bản đồ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ; cập nhập thông tin, kết quả tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ trên bản đồ.

**4. Kiện toàn tổ chức, lực lượng chỉ đạo, thực hiện nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin:** Thường xuyên rà soát, kịp thời kiện toàn Ban Chỉ đạo 24 huyện, cơ quan chuyên môn, lực lượng chuyên trách (*khi có thay đổi về nhân sự*), lực lượng lâm thời, lực lượng liên ngành thực hiện nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin.

**5. Đẩy mạnh hoạt động tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ:** Tập trung tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ trên địa bàn huyện, trọng tâm các khu vực địa bàn có thông tin mộ liệt sĩ theo kết luận địa bàn từ thôn, xã, huyện; nhưng chưa tổ chức

tìm kiếm, quy tập và khu vực tìm kiếm, quy tập nhưng chưa hết, cần phải tìm kiếm quy tập tiếp.

### **6. Tổ chức thực hiện quy trình xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin**

a) Xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện quy trình xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin theo hướng dẫn của cấp trên.

b) Phối hợp thực hiện lấy mẫu hài cốt liệt sĩ, mẫu sinh phẩm thân nhân liệt sĩ để giám định ADN xác định danh tính hài cốt liệt sĩ.

c) Đẩy nhanh tiến độ xác minh, kết luận thông tin bằng phương pháp thực chứng đối với mộ liệt sĩ còn thiếu thông tin trong nghĩa trang liệt sĩ huyện.

**7. Tăng cường công tác thông tin về tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin:** Tăng cường mở rộng công tác thông tin với các tổ chức, cá nhân có liên quan để thu thập thông tin; chia sẻ kinh nghiệm; hỗ trợ trang bị, phương tiện, vật chất, kỹ thuật và phối hợp tham gia tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin.

### **8. Bảo đảm nguồn lực, phương tiện, trang bị, kinh phí, bồi dưỡng và chế độ, chính sách đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin**

a) Tham gia bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ làm công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin.

b) Nâng cao chất lượng lấy mẫu sinh phẩm, lưu trữ cơ sở dữ liệu ADN phục vụ công tác xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin.

c) Ưu tiên bố trí kinh phí đảm bảo hoạt động của Ban Chỉ đạo 24 huyện; thực hiện các chế độ, chính sách đối với các lực lượng làm nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin.

**9.** Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát; sơ kết, tổng kết; rút kinh nghiệm và kịp thời biểu dương, khen thưởng các tổ chức, cá nhân có thành tích trong thực hiện nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin.

## **V. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

**1.** Kinh phí thực hiện nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin do ngân sách Nhà nước bảo đảm (*bao gồm nguồn ngân sách Trung ương và ngân sách địa phương*); sự ủng hộ của các tổ chức, cá nhân trong nước và ngoài nước theo quy định của pháp luật.

**2.** Hằng năm, Ban Chỉ huy Quân sự huyện, Phòng Lao động - TB&XH huyện và các cơ quan có liên quan phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch lập dự trù kinh phí bảo đảm thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp tại Kế hoạch.

## **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ban Chỉ huy Quân sự huyện (Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo 24 huyện)**

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân huyện, Ban Chỉ đạo 24 huyện quản lý, chỉ đạo, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ.

- Tiếp nhận, xác minh về thông tin mộ liệt sĩ; chủ trì xây dựng kế hoạch, hướng dẫn, tổ chức lực lượng liên ngành xác minh, kết luận thông tin mộ liệt sĩ còn thiếu thông tin trong nghĩa trang liệt sĩ bằng phương pháp thực chứng.

- Làm cơ quan đầu mối theo dõi tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện Kế hoạch này; tham mưu sơ kết, tổng kết, rút kinh nghiệm công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin.

### **2. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội (Cơ quan Thường trực về thực hiện Đề án xác định danh tính hài cốt liệt sĩ)**

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân huyện, Ban Chỉ đạo 24 huyện quản lý, chỉ đạo các nhiệm vụ, giải pháp xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin và thông tin về mộ liệt sĩ.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan hướng dẫn, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin và thông tin về mộ liệt sĩ theo thẩm quyền; tôn tạo, tu sửa nghĩa trang liệt sĩ, đài tưởng niệm liệt sĩ trên địa bàn huyện theo quy định.

- Phối hợp chặt chẽ với Ban Chỉ huy Quân sự huyện theo dõi tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện Kế hoạch này; tham mưu sơ kết, tổng kết, rút kinh nghiệm công tác xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin.

**3. Công an huyện:** Phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự huyện, Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thu thập thông tin mộ liệt sĩ, tra cứu danh sách liệt sĩ đã hy sinh trong các cuộc chiến tranh thuộc lực lượng Công an nhân dân; tuyên truyền cho cán bộ, chiến sĩ và Nhân dân hiểu rõ về các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách của Nhà nước; các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện về công tác tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ.

**4. Phòng Văn hoá và Thông tin:** Tăng cường chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị đẩy mạnh các hoạt động thông tin, tuyên truyền về các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách của Nhà nước nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên và Nhân dân về mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ.

**5. Trung tâm Văn hoá - Thể thao - Du lịch và Truyền thông:** Tiếp tục tổ chức tiếp nhận thông tin liệt sĩ, mộ liệt sĩ từ các kênh truyền hình, báo, đài Trung ương, của tỉnh và các địa phương bạn; kênh truyền hình Quốc phòng Việt Nam, các chuyên trang, chuyên mục riêng trên các kênh truyền hình, phát thanh tiếp sóng, đưa tin ở nhiều khung giờ khác nhau để Nhân dân, thân nhân, gia đình liệt sĩ tiếp cận thông tin về liệt sĩ, mộ liệt sĩ kịp thời.

**6. Phòng Tài chính - Kế hoạch:** Hằng năm, phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự huyện, Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội và các đơn vị có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân huyện xem xét phân bổ kinh phí phù hợp với khả năng ngân sách địa phương theo quy định của Luật ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn hiện hành.

**7. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế:** Chủ trì, phối hợp với các ban, ngành, các tổ chức có liên quan tạo điều kiện hỗ trợ công tác y tế, công tác phòng, chống dịch bệnh cho lực lượng thực hiện nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ. Tạo điều kiện thuận lợi cho thân nhân liệt sĩ trong việc lấy mẫu sinh phẩm hài cốt liệt sĩ để giám định ADN xác định danh tính liệt sĩ.

**8. Các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo 24 huyện:** Theo chức năng, nhiệm vụ được giao có trách nhiệm phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự huyện, Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội tổ chức triển khai thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin theo Kế hoạch.

### **9. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn**

- Căn cứ Kế hoạch này và tình hình thực tế của địa phương xây dựng Kế hoạch, triển khai thực hiện công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin ở địa phương.

- Tổ chức quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách của Nhà nước và chỉ đạo của Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện, Ban Chỉ đạo 24 huyện về nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, tiếp tục thực hiện tốt phong trào toàn dân tham gia cung cấp thông tin liệt sĩ, mộ liệt sĩ trên địa bàn.

- Ưu tiên bố trí kinh phí hỗ trợ cho công tác tìm kiếm, quy tập ngoài chế độ, chính sách đối với lực lượng trực tiếp làm nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ theo quy định; kịp thời khen thưởng, động viên đối với các tổ chức, cá nhân có thành tích tham gia công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ theo thẩm quyền. Đồng thời, chỉ đạo giải quyết những vướng mắc, phát sinh có liên quan về nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin ở địa phương.

- Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin trên địa bàn gửi về Ban Chỉ huy Quân sự huyện, Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội theo quy định.

### **10. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện**

- Theo chức năng, nhiệm vụ phối hợp với các địa phương đơn vị có liên quan triển khai Kế hoạch này; tuyên truyền, vận động các tầng lớp Nhân dân và cộng đồng cung cấp thông tin, phối hợp tham gia tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin.

- Đề nghị Hội Cựu chiến binh huyện: Chỉ đạo các cấp hội tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên và cựu chiến binh cung cấp thông tin, phối hợp tham gia tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin.

Căn cứ nội dung Kế hoạch này, các đơn vị, địa phương chủ động triển khai thực hiện; định kỳ 6 tháng (*trước ngày 05 tháng 6*), hàng năm (*trước ngày 05 tháng 12*) và đột xuất (*khi có yêu cầu*) báo cáo kết quả thực hiện về Ban Chỉ huy Quân sự huyện và Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội để tổng hợp báo cáo chung. Quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, kịp thời phản ánh về Ban Chỉ huy Quân sự huyện để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân huyện xem xét, điều chỉnh phù hợp./.

**Nơi nhận:**

- Bộ CHQS tỉnh (b/c);
- Thường trực Huyện ủy (b/c);
- Thường trực HĐND huyện (b/c);
- CT, các PCT UBND huyện;
- Ủy ban MTTQVN huyện (p/h);
- Các đoàn thể CT-XH huyện (p/h);
- Các cơ quan thành viên BCĐ 24 huyện (t/h);
- UBND các xã, thị trấn (t/h);
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Đinh Thị Hồng Thu**